
วิเคราะห์ผลการจัดซื้อจัดจ้าง 
โรงพยาบาลนาโพธิ์ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 
 

บทนำ 
ปีงบประมาณ พ.ศ.2566 โรงพยาบาลนาโพธิ์ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดบุรีรัมย์ ดำเนินการจัดซื้อ

จัดจ้างตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐  และระเบียบอื่นๆที่
เกี่ยวข้อง การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ โดยยึดหลัก “คุ้มค่า 
โปรงใสตรวจสอบได้” รวมทั้งเจ้าหน้าที ่ที ่เกี ่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างจะปฏิบัติตามจรรยาบรรณของ
ผู้ปฏิบัติงานด้านพัสดุ พ.ศ.2543 อีกด้วย 
 

เอกสารที่เกี่ยวข้อง 
2.๑ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 
2.๒ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 
2.๓ ระเบียบอ่ืนๆที่เก่ียวข้อง 

 
๑.รายงานการวิเคราะห์ผลดำเนินการจัดซื้อจดัจ้าง ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖6 

โรงพยาบาลนาโพธิ์ ได้ใช้งบประมาณจากเงินบำรุงโรงพยาบาลนาโพธิ์ ในปีงบประมาณ ๒๕๖6  
จำนวน  24,763,410.28  บาท  คิดเป็นร้อยละ ๑๐๐%  โดยได้ดำเนินการเบิกจ่ายเป็นค่าซ่อมแซม
ยานพาหนะ ร้อยละ 0.31 % ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์การแพทย์ ร้อยละ 0.29 % ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์อ่ืนๆร้อย
ละ 0.11 % ค่าจ้างเหมากำจัดขยะคิดเป็นร้อยละ 0.73 % ค่าจ้างเหมาบริการอื่นๆ คิดเป็นร้อยละ 12.09 
% ค่าวัสดุน้ำมันเชื ้อเพลิงคิดเป็นร้อยละ 3.82 % ค่าวัสดุสำนักงานคิดเป็นร้อยละ 3.28 % ค่าวัสดุ
ยานพาหนะและขนส่ง คิดเป็นร้อยละ 0.51 % ค่าวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ คิดเป็นร้อยละ 0.19 % ค่าวัสดุโฆษณา
และเผยแพร่ คิดเป็นร้อยละ 0.09 % ค่าวัสดุคอมพิวเตอร์คิดเป็นร้อยละ 1.38 % ค่าวัสดุงานบ้านงานครัว 
คิดเป็น ร้อยละ 1.55 % ค่าวัสดุบริโภค คิดเป็นร้อยละ 2.69 % ค่าวัสดุเครื่องแต่งกาย คิดเป็นร้อยละ ๐.94 
% ค่าวัสดุก่อสร้างคิดเป็นร้อยละ 0.69 % ค่าวัสดุอื่นๆ คิดเป็นร้อยละ 0.0 % ค่าครุภัณฑ์ต่ำกว่าเกณฑ์ คิด
เป็นร้อยละ 3.62 % วัสดุทันตกรรม คิดเป็นร้อยละ 1.83 % ค่าวัสดุเภสัชกรรมคิดเป็นร้อยละ 4.68 % ค่า
วัสดุทางการแพทย์คิดเป็นร้อยละ 8.30 % ค่าวัสดุวิทยาศาสตร์การแพทย์คิดเป็นร้อยละ 17.63 % และค่า
ยาคิดเป็นร้อยละ 35.28 %  ค่าใช้จ่ายที่เบิกจ่ายสูงสุด ๓ อันดับแรกได้แก่ ค่ายา ค่าวัสดุวิทยาศาตร์การแพทย์ 
ค่าจ้างเหมาบริการอื่นๆ คิดเป็นร้อยละ 35.28% , 17.63%  และ 12.09%  ตามลำดับ รายละเอียดตาม
ตารางที่ ๑ 

   

 

 



 

ตารางท่ี ๑ แสดงจำนวนร้อยละของการเบิกจ่ายงบประมาณแยกค่าใช้จ่าย ของโรงพยาบาลนาโพธิ์   จังหวัด
บุรีรัมย์ ประจำปีงบประมาณ  ๒๕๖6 

 

ลำดับ ค่าใช้จ่าย จำนวนเงิน(บาท) ร้อยละ 

๑ ค่าซ่อมแซมยานพาหนะ 75,849.33 0.31% 

๒ ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์อ่ืนๆ 27,606.00 0.11% 

๓ ค่าจ้างเหมากำจัดขยะ 181,948.83 0.73% 

๔ ค่าจ้างเหมาบริการอ่ืนๆ 2,993,926.87 12.09% 

๕ ค่าวัสดุน้ำมันเชื้อเพลิง 945,816.51 3.82% 

๖ ค่าวัสดุสำนักงาน 811,625.60 3.28% 

๗ ค่าวัสดุยานพาหนะและขนส่ง 125,621.00 0.51% 

๘ ค่าวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 45,980.00 0.19% 

๙ ค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่ 23,310.00 0.09% 

๑๐ ค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ 342,131.00 1.38% 

๑๑ ค่าวัสดุงานบ้านงานครัว 383,524.67 1.55% 

๑๒ ค่าวัสดุบริโภค 664,984.00 2.69% 

๑๓ ค่าวัสดุเครื่องแต่งกาย 232,380.00 ๐.94% 

๑๔ ค่าวัสดุก่อสร้าง 170,553.00 1.69% 

๑๕ ค่าวัสดุอ่ืนๆ 760.00 0.0% 

๑๖ ค่าครุภัณฑ์ต่ำกว่าเกณฑ์ 897,367.02 3.62% 

๑๗ ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์การแพทย์ 71,300.00 0.29% 

18 วัสดุทันตกรรม 452,656.10 1.83% 

19 วัสดุเภสัชกรรม 1,158,696.68 4.68% 

20 วัสดุทางการแพทย์ 2,055,172.77 8.30% 

21 วัสดุวิทยาศาสตร์การแพทย์ 4,365,367.00 17.63% 

22 ยา 8,736,833.90 35.28% 

รวม 24,763,410.28   ๑๐๐% 

 

 

 



 

 
แผนภูมิที่ ๑ แสดงร้อยละของการเบิกจ่ายงบประมาณด้วยเงินบำรุง  โรงพยาบาลนาโพธิ์  

ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖6  
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ร้อยละการจัดซื้อจัดจ้างประจำปีงบประมาณ 2566 



ตารางท่ี ๒ จำนวนแผนงาน/โครงการ การจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีเฉพาะเจาะจง โรงพยาบาลนาโพธิ์  
              จังหวัดบุรีรัมย์  ประจำปีงบประมาณ   ๒๕๖6 

ลำดับ ค่าใช้จ่าย 

จำนว
น

แผนง
าน/

โครงก
าร 

ผลการจัดหา 
ตามแผน 

ผลการดำเนินการ 

เป็นไป
ตาม
แผน 

ไม่
เป็น
ไป

ตาม
แผ
น 

วงเงินตาม
แผน 

(บาท) 

วงที่จัดหาได้
(บาท) 

ประหยัด 
(บาท) 

๑ ค่าซ่อมยานพาหนะ ๔ ๓ ๑ 150,000 75,849.33 74}150.67              
๒ ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์อ่ืนๆ 6 3 3 100,000 27,606.00 72,394.00              
 ๓ ค่าจ้างเหมากำจัดขยะ ๑๒ ๑๒ - 100,000 181,948.83 - 81,948.83 
 ๔ ค่าจ้างเหมาบริการอ่ืนๆ ๑๒0 144 -24 500,000 2,993,926.87 - 2,493,926.87 
 ๕ ค่าวัสดุน้ำมันเชื้อเพลิง 5 5 - 1,000,000 945,816.51 54,183.49 
๖ ค่าวัสดุสำนักงาน 127 130 -3 800,000 811,625.60 - 11,625.60 
๗ ค่าวัสดุยานพาหนะ 6 7 -1 120,000 125,621.00 - 5,621.00 
 ๘ ค่าวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 18 8 10 150000 45,980.00 104,020.00 
9 ค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่ 10 8 2 100,000 23,310.00 76,690.00 

๑๐ ค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ 35 15 20 1,050,000 342,131.00 707,869.00 
๑๑ ค่าวัสดุงานบ้านงานครัว 69 ๖9 - 550,000 383,524.67 166,475.33 

๑๒ ค่าวัสดุบริโภค 5 5 - 800,000 664,984.00 135,016.00 

๑๓ ค่าวัสดุเครื่องแต่งกาย 6 7 -1 200,000 232,380.00 - 32,380.00 

๑๔ ค่าวัสดุก่อสร้าง 4๐ 45 -5 150,000 170,553.00 - 20,553.00 

๑๕ ค่าวัสดุอ่ืนๆ 4 1 3 15,000 760.00 14,240.00 
๑๖ ค่าครุภัณฑ์ต่ำกว่าเกณฑ์ 7 10 -3 500,000 897,367.02 - 397,367.02 
17 ค่าซ่อมแซมครุภณัฑ์การแพทย ์ 3 5 -2 50,000 71,300.00 - 21,300.00 
18 วัสดุทันตกรรม 105 105 - 570,000 452,656.10 117,343.90 
19 วัสดุเภสัชกรรม 40 39 1 2,000,000 1,158,696.68 841,303.32 
20 วัสดุทางการแพทย์ 60 52 8 4,500,000 2,055,172.77 2,444,827.23 
21 วัสดุวิทยาศาตร์การแพทย์ 98 96 2 6,600,000 4,365,367.00 2,234,633.00 
22 ยา 370 370 - 8,000,000 8,736,833.90 - 736,833.90 

รวม 1,150 1,139 11 28,005,000 24,763,410.28   3,241,589.72 
 
 
 
 



จากที่โรงพยาบาลนาโพธิ์ จังหวัดบุรีรัมย์ ได้ดำเนินการจัดซื ้อจัดจ้างในปีงบประมาณ ๒๕๖6              
ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 และระเบียบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องด้วยวิธีเฉพาะเจาะจง 
ทั้งหมด จำนวน 1,150 แผนงาน/โครงการ สามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างให้เป็นไปตามแผน จำนวน 
1,139 แผนงาน/โครงการ จัดซื้อจัดจ้างในวงเงินน้อยกว่าแผนกำหนดไว้ 3,241,589.72 บาท ค่าใช้จ่ายที่
จัดซื้อใช้วงเงินเกินกว่าแผนที่กำหนดไว้มากที่สุด ๓ อันดับแรกได้แก่ ค่าจ้างเหมาบริการอื่นๆ ค่ายา และค่า
ครุภัณฑ์ตำ่กว่าเกณฑ ์ ตามลำดับ  

 

แผนภูมิที่ ๒ แสดงร้อยละจำนวนแผนงาน/โครงการ การจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีเฉพาะเจาะจง                                     
โรงพยาบาลนาโพธิ์  จังหวัดบุรีรัมย์  ประจำปีงบประมาณ   ๒๕๖6 

 

 

 

 

 
 
 

 
-จำนวนโครงการค่าซ่อมแซม  ทั้งหมด   13 โครงการ  คิดเป็นร้อยละ  1.13%   
-จำนวนโครงการจ้างเหมาบริการต่างๆ ทั้งหมด   ๑๓2 โครงการ  คิดเป็นร้อยละ  11.48% 
-จำนวนโครงการซื้อวัสดุต่างๆ  ทั้งหมด   998 โครงการ คิดเป็นร้อยละ  86.78% 
-จำนวนโครงการซื้อครุภัณฑ์ต่ำกว่าเกณฑ์ ทั้งหมด   7 โครงการ คิดเป็นร้อยละ  0.61% 
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ข้อมูลโครงการทีจ่ัดซือ้จัดจ้างจ้าง 



 
สรุปปัญหา/อุปสรรคการดำเนินการจัดซือ้จัดจ้าง ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖6 

การจัดหาพัสดุมีกระบวนการดำเนินงานที่ต้องอาศัยการปฏิบัติงานตามระเบียบหลายขั้นตอนมีความ
ต่อเนื่อง โดยเฉพาะการจัดซื้อจัดจ้างทางอิเล็กทรอนิกส์ ในระบบ e-GP ซึ่งทำให้เกิดปัญหากับผู้ปฏิบัติงานอยู่
เสมอ โรงพยาบาลนาโพธิ์  ขอสรุปปัญหาและอุปสรรค และข้อเสนอแนะ เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนา
ปรับปรุงระบบการปฏิบัติงานการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานในปีงบประมาณ ๒๕๖๔ ตามรายละเอียด ดังนี้ 

๑. ผู้ปฏิบัติงานมีภาระงานหลายด้าน จึงทำให้การดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างล่าช้าไปบ้างในบางครั้ง  
๒. การบันทึกในระบบ e-GP ล่าช้า เนื่องจาก ระบบการเชื่อมต่อมีปัญหา ช้าและหลุดบ่อยครั้ง มี

ความซับซ้อนเข้าใจยากไม่สามารถพิมพ์เอกสารได้จากระบบโดยตรง(ต้องมีการแก้ไข/เพ่ิมเติมข้อความในระบบ
บางรายการตามความต้องการของหน่วยงานต้นสังกัด)  มีขั้นตอนหลายขั้นตอนต้องใช้เวลาในการบันทึกข้อมูล
นาน รายการพัสดุในระบบหายาก ทำให้เสียเวลาในการค้นหา 

๓. มีการจัดหาพัสดุนอกแผนปฏิบัติงานการจัดซื้อจัดจ้างที่กำหนดไว้ 
๔.  เนื่องจากอยู่ในช่วงที่มีการเปลี่ยนแปลงระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการ

บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
ส่งผลให้บุคลากรที่ปฏิบัติงานด้านจัดซื้อจัดจ้าง ยังไม่เข้าใจในการปฏิบัติงานอย่างชัดเจน ส่งผลให้เกิดความ
ผิดพลาดในการปฏิบัติงาน  
 

ข้อเสนอแนะและการพัฒนา 
๑. การใช้งานในระบบ e-GP ควรเป็นระบบที่ถาวร ไม่ควรเปลี่ยนแปลงบ่อย 
2. ปรับปรุงระบบการเชื่อมต่ออินเตอร์เน็ตของหน่วยงาน กรณีเครื่องที่ใช้สำหรับการบันทึกข้อมูลผ่าน

ระบบ e-GP ควรต่อระบบอินเตอร์เน็ตโดยตรง ที่ไม่ใช่แบบ Wireless  
          3. ให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการจัดทำแผน กำหนดคุณลักษณะพัสดุที่ต้องการให้ชัดเจน และจัดหาพัสดุ
ให้เป็นไปตามแผนที่กำหนด 

4. ผู้ปฏิบัติงาน ควรกำหนดแผนการเข้ารับการฝึกอบรม เพื่อพัฒนาศักยภาพให้มีความเข้าในระเบียบ 
และวิธีปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีและอ่ืนๆที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งค้นคว้าศึกษาจากเอกสารราชการ 

 

แผนการปรับปรุงระบบการปฏิบัติงานการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงาน ในปีงบ    
ประมาณ ๒๕๖6 

 
1. จัดอบรมเชิงปฏิบัติการ และกำหนดวิธีปฏิบัติงานให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันให้แก่

ผู้ปฏิบัติงานที่เก่ียวข้อง 
2. ปรับปรุงระบบปฏิบัติการของคอมพิวเตอร์ ให้สนองตอบต่อระบบ e - GP 
3. ปรับปรุงระบบการเชื่อมต่ออินเตอร์เน็ตเครื่องที่ใช้สำหรับการบันทึกข้อมูลผ่านระบบ e-

GP ต่อระบบอินเตอร์เน็ตแบบตรง ไม่ใช้แบบสัญญาณ Wireless  




